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Det lader jo til at være fortolkningernes 
dag, så jeg vil fortolke, hvad hr. Taanquist 
mente, for jeg ved det. 

Det er ikke den undersøgelse, der er lavet 
på Psykologisk Institut. Det, hr. Taanquist 
talte om, er den undersøgelse, man er i gang 
med på Arbejdsmedicinsk Institut i Århus, 
og som handler om noget helt andet. Den 
handler nemlig om, hvorvidt der er risiko for 
fosterskader, og den involverer 50.000 kvin- 
der, men den vil først foreligge i løbet af 
nogle år. 

Elsebeth Kock-Petersen (V): 
Der er vist ingen tvivl om, at vi alle herin- 

de vil være optaget af dette emne og det spe- 
cielle problem omkring skærmterminaler så- 
vel som andre konkrete og tekniske ting in- 
den for arbejdsmiljøområdet. Men jeg tror 
på den anden side nok, at sagernes løsning, 
altså dette at finde nogle praktiske løsninger 
på de problemer, der opstår løbende, når der 
kommer nye produkter, når nye processer og 
nye teknologier bliver udviklet, bedst kunne 
findes gennem det system, som Folketinget 
selv har vedtaget gennem den arbejdsmiljø- 
lovgivning, vi har. Det er en rammelovgiv- 
ning, som skal udfyldes med nogle praktiske 
løsninger gennem de organer, der findes i 
henhold til arbejdsmiljølovgivningen. Det er 
ikke for at underkende folketingsmedlemmer, 
men jeg tror ikke, at det vil være en overdri- 
velse at sige, at der ville være grænser for, 
hvor meget teknisk forstand og indsigt vi 
kunne have inden for en stribe af disse om- 
råder. 

Derfor er det ikke så mærkeligt, at ar- 
bejdsmiljølovgivningen netop også involverer 
nogle andre parter til at vurdere tingene. Der 
er ikke kun tale om en politisk beslutning 
om, at man ikke må sidde i mere end 45 mi- 
nutter ved en skærmterminal, som VSerne 
siger, men også om at følge med i de tekni- 
ske udviklingsprocesser, for at man kan fast- 
sætte nogle regler, der er praktiske og anven- 
delige. 

Derfor forstår jeg meget vel intentionerne. 
Det er meget fristende at begynde at ville 
blande sig meget detaljeret i disse spørgsmål. 
Jeg vil dog følge arbejdsministerens opfor- 
dring til, at man holder sig til det system, 
som forhåbentlig netop følger med i den tek- 
nologiske udviklingsproces, og som på bag- 

grund af drøftelser er med til at fastsætte 
regler på dette område såvel som på alle mu- 
lige andre områder inden for arbejdsmiljøfel- 
tet. Så kan vi her følge med og prøve at være 
med til at påvirke nogle af disse ting. 

Jeg vil altså tilslutte mig arbejdsministe- 
rens opfordring til, at vi bruger arbejdsmiljø- 
lovens generelle princip også inden for dette 
felt. 

Tommy Dinesen (SF): 
Arbejdsministeren sagde, at hvis det var 

sådan, at man gik ind i lovgivningsarbejdet 
så detaljeret, som det her er foreslået af VS, 
kunne man lige så godt flytte Arbejdstilsynet 
herind. Det er da meget muligt, at man kan 
det. Om de kører på landevejene eller sidder 
herinde, det kan jo næsten være det samme. 
Så sparer man kilometerpengene. 

Det er et meget udførligt forslag, der er 
fremsat af VS, og vi kan fra SFs side' være 
enige i mange af de ting, der er skrevet i be- 
slutningsforslaget og i bemærkningerne. Det 
drejer sig om arbejdsmiljø, uddannelse, di- 
stancearbejde, informationspligt, teknologi- 
vurdering, kontrol og overvågning samt tek- 
nologiforskning. 

Det er rigtigt, at der har været en del de- 
bat og en masse skriverier, og der er en mas- 
se usikkerhed hos det personale, der dagligt 
har med skærmterminaler at gøre, og vi for- 
står godt denne usikkerhed. 

Det har også været fremme i debatten, at 
der er forskel på de forskellige skærmtermi- 
naler. Der er nogle -  det skulle være nogle 
ældre modeller -  der udsender flere stråler 
end andre, og så sent som i går var der en 
fagforening, der mente, at der burde foreta- 
ges flere undersøgelser af disse ting, men det 
er blevet afvist af Arbejdstilsynet. 

Nu er det jo sådan, at det er svært at finde 
beviser for nogle af de ting, der også er om- 
talt i forslaget, f.eks. spontane aborter og 
lign., og der er dem, der mener, at det i ste- 
det for at være skærmterminalerne er stress 
og andre ting, der er grunden til, at disse ting 
opstår hos kvinderne. 

Den daglige arbejdstid ved skærmtermina- 
ler er det selvfølgelig rigtigt at se på, og det 
er sikkert også nyttigt med nogle pauser ind- 
imellem, når man sidder foran sådan en 
skærmterminal. Ligefrem at sammenligne det 
med et fjernsyn tror jeg nu man skal lade 


